
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DGR n. 509 del 08/08/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CALENDARIO VENATORIO REGIONALE STAGIONE 2024-2025 PER L'ESERCIZIO
DEL PRELIEVO IN FORMA SELETTIVA DEL CERVO E DEL RELATIVO PIANO DI ABBATTIMENTO
DISTINTO PER SESSO E CLASSI DI ETÀ.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 08/08/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL CALENDARIO VENATORIO REGIONALE STAGIONE
2024-2025 PER L'ESERCIZIO DEL PRELIEVO IN FORMA SELETTIVA DEL
CERVO E DEL RELATIVO PIANO DI ABBATTIMENTO DISTINTO PER
SESSO E CLASSI DI ETÀ.

VISTI:

- la Legge 11 febbraio 1992 n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica
omeoterma e per il prelievo venatorio” e ss.mm. e ii. ed in particolare l'art. 18, comma 1
che prevede l'elenco delle specie cacciabili e i relativi periodi di prelievo;

- la Legge 2/12/2005 n. 248 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30
settembre 2005, n. 203, recante misure di contrasto all'evasione fiscale e disposizioni
urgenti in materia tributaria e finanziaria” ed in particolare l’art. 11 quaterdecies che recita:
“Le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, sentito il parere dell'Istituto
nazionale per la fauna selvatica o, se istituti, degli istituiti regionali, possono, sulla base di
adeguati piani di abbattimento selettivi, distinti per sesso e classi di età, regolamentare il
prelievo di selezione degli ungulati appartenenti alle specie cacciabili anche al di fuori dei
periodi e degli orari di cui alla legge 11 febbraio 1992, n. 157.”;

- la L.R. n. 10/2004 e s.m.i., “Normativa organica per l’esercizio dell’attività venatoria, la
protezione della fauna selvatica omeoterma e la tutela dell’ambiente”;

- la Legge Regionale 32/2015, “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative
esercitate dalle Province”;

- il Regolamento UE 2021/57 della Commissione del 25 gennaio 201 entrato in vigore il 15
febbraio 2023 che limita l’uso e il trasporto di munizioni contenenti Piombo all’interno o in
prossimità di zone umide;

- il Regolamento regionale n°1 /2017 e s.m.i sulla gestione faunistico-venatoria degli
ungulati ed in particolare l’articolo 19 che dispone in merito a: “Piani di gestione dei
cervidi”;



- la Deliberazione Consiliare del 15.9.2020, di cui al verbale 33/2, di approvazione Piano
Faunistico Venatorio Regionale (PFVR) pubblicata sul bollettino Ufficiale della Regione
Abruzzo N. 146 Speciale (28.09.2020);

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 10/2004, il PFVR ha durata di 5
anni dalla data di approvazione;

TENUTO PRESENTE che il menzionato PFVR:

- al paragrafo 8.17.2.1, recante “obiettivi gestionali”, stabilisce: “Gli obiettivi specifici del
PFVR per il cervo sono:

 orientare la gestione della specie verso densità sostenibili e coerenti con la
presenza delle attività umane;

 definizione dei comprensori di gestione della specie;
 avvio delle azioni di monitoraggio, ed eventuale avvio del prelievo in caccia di

selezione;
 formazione di censitori e tecnici per le attività di gestione e monitoraggio;
 contrasto vagantismo e randagismo canino;
 verifica della possibilità di attivare il prelievo in caccia di selezione.”;

- al paragrafo 8.17.2.3 recante “Piani quinquennali di gestione per i cervidi” stabilisce che :
“In considerazione che tutti gli elementi previstiin un piano quinquennale di gestione sono
contenuti nel presente piano, l’adozione del PFVR sostituisce integralmente, per il
quinquennio successivo all’adozione del medesimo, i piani quinquennali . Sono fatte salve
le eventuali modifiche che la Regione riterrà opportuno approntare ai piani. Di
conseguenza, la gestione delle specie verrà attuata con i piani annuali che faranno
riferimento alle indicazioni contenute nel presente PFVR…(omissis).”;

- al paragrafo 8.17.2.4, recante “Pianificazione territoriale per la gestione del cervo”,
individua all’interno della Regione Abruzzo i seguenti 3 comprensori di gestione:

 Comprensorio 1: 109.248 ha, ATC Avezzano, ATC Sulmona, ATC Subequano, PN
Abruzzo Lazio Molise, RR Gole del Sagittario, RNR Monte Genzana e Alto Gizio
(Figura 161 del PFVR).

 Comprensorio 2: 131.862 ha, ATC L’Aquila, ATC Barisciano, ATC Subequano, ATC
Avezzano, PR Sirente-Velino (Figura 162 del PFVR).

 Comprensorio 3: 33.263 ha, ATC Pescara, ATC Chietino Lancianese, ATC
Sulmona, ATC Subequano, PN Majella (Figura 163 del PFVR).

- al medesimo paragrafo 8.17.2.4 riporta che: “Il rapporto sostenibile tra le popolazioni di
cervo e ambiente viene realizzato anche attraverso l’individuazione, a livello
comprensoriale, di valori di densità obiettivo e di densità minime per la pianificazione
dell’attività venatoria. All’interno delle aree protette il superamento delle densità obiettivo
non implica il ricorso automatico ad interventi di controllo.”;



VISTA la Proposta di gestione del Cervo (Cervus elaphus) e del Capriolo (Capreolus
capreolus) in Regione Abruzzo in attuazione del PFVR per la stagione faunistico venatoria
2024-2025 (nel proseguo Proposta di gestione 24-25) ALLEGATO I della presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che nella citata Proposta di Gestione 24-25 sono riportati:

ü gli impatti causati alle attività antropiche, in termini di danni alle colture e incidenti stradali
per collisione da parte di cervidi con veicoli;

- i dati sul monitoraggio delle popolazioni dei cervidi in Abruzzo dai quali emerge tra l’altro:

 la presenza di un numero di capi più del doppio rispetto a quello del 2018, in termini
assoluti,

 il superamento del valore soglia indicato dal PFVR per il Cervo nei comprensori 1 e
2, tale da consentire di l’avvio della gestione (caccia) nei comprensori medesimi;

TENUTO PRESENTE che il piano di prelievo del Cervo riportato al paragrafo 4.3 della
menzionata Proposta di Gestione 24-25:

 è stato elaborato per i soli Comprensori 1 e 2 nei quali è stato superato il valore
soglia previsto dal PFVR;

 fissa per i comprensori 1 e 2 una percentuale di prelievo assolutamente
prudenziale, pari al 10% della consistenza minima accertata nei medesimi
comprensori, trattandosi dell’anno di avvio del prelievo della specie;

PRESO ATTO della seguente suddivisione dei capi da prelevare nelle varie classi di sesso
e d’età, prevista nel piano di prelievo del Cervo proposto per i comprensori 1 e 2:

Comprensorio 1

Ente
gestore

Piano di
prelievo

M ad
(>5 anni)

M sub
(2-4
anni)

M gio
(12-24 mesi)

M pic
(<
12mesi)

F ad
(> 2
anni)

F gio
(12-24
mesi)

F pic
(< 12 mesi)

ATC
Avezzano 74 6 6 11 11 15 14 11

ATC
Sulmona 202 17 17 31 31 42 33 31

Totale 276 23 23 42 42 57 47 42

Comprensorio 2

Ente
gestore

Piano di
prelievo

M ad
(>5 anni)

M sub
(2-4
anni)

M gio
(12-24
mesi)

M pic
(< 12mesi)

F ad
(> 2
anni)

F gio
(12-24
mesi)

F pic
(< 12
mesi)

ATC
Avezzano 96 8 8 15 15 19 16 15

ATC
Barisciano 23 2 2 4 2 6 4 3

ATC 5 0 0 1 1 1 1 1



L’Aquila
ATC
Subequano 69 6 6 11 11 14 11 10

Totale 193 16 16 31 29 40 32 29

TENUTO PRESENTE che il suddetto piano di prelievo in termini numerici è stato elaborato
al fine di:

-garantire il rispetto del principio della conservazione della specie, assicurando la vitalità
nel tempo delle popolazioni presenti e il loro ruolo all’interno delle naturali catene trofiche;

-gestire gli animali presenti entro livelli compatibili di equilibrio con le altre componenti
biologiche ed antropiche;

PRESO ATTO della calendarizzazione proposta per il prelievo dei Cervi nei comprensori 1
e 2 contenuta nella Proposta di gestione 24-25;

VISTA la nota prot. RA n. 260538/24 del 25 giugno 2024 con la quale è stato chiesto ad
ISPRA il prescritto parere sulla Proposta di gestione 24-25, ai sensi dell’art. 11
quaterdecies della legge Legge  n. 248/2005;

VISTO il parere reso da ISPRA con la nota prot. n. 39554/2024 del 15/07/2024, Allegato II
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che nel predetto parere l’ISPRA:

- per il Capriolo condivide la decisione dell’Amministrazione di non presentare un piano di
prelievo nella stagione venatoria 2024/2025 in quanto sulla base dei risultati dei conteggi
effettuati, le popolazioni di detta specie non risultano in grado di sostenere il prelievo
venatorio;

- per il Cervo esprime parere favorevole ai piani di prelievo proposti per i comprensori di
gestione 1 e 2. In particolare fa presente che:

 “La percentuale di prelievo proposta per i comprensori 1 e 2, pari al 10% del totale
degli individui contattati, risulta accettabile in quanto sostenibile dalle popolazioni;
corretta anche la ripartizione in classi di sesso ed età. Per quanto riguarda la
distribuzione territoriale del prelievo, si raccomanda di dare priorità alle aree a
maggior rischio di danni all’agricoltura e di incidenti stradali.”

 I periodi proposti per il prelievo del Cervo risultano coerenti con le indicazioni fornite
da questo Istituto e con le caratteristiche eco-etologiche della specie. Tuttavia, in
considerazione del fatto che sarà il primo anno in cui viene esercitato il prelievo, si



suggerisce di iniziare il prelievo dei maschi a far data dal 14 ottobre.

VISTO l'art. 7, comma 1, della legge 157/1992 che qualifica l'ISPRA come "organo
scientifico e tecnico di ricerca e consulenza per lo Stato, le Regioni e le Province";

DATO ATTO che a seguito dell’adozione del PFVR cessa la necessità di sottoporre il
Calendario Venatorio alla Valutazione di incidenza ambientale (VINCA);

CONSIDERATO di dover dare avvio alla gestione della specie Cervo in quanto necessaria
per portare la presenza della specie entro i limiti di densità prevista nel PFVR;

RITENUTO pertanto di dover approvare il piano di prelievo della specie Cervo per i
comprensori di gestione 1 e 2 al di fuori delle aree protette e il calendario venatorio 24-25
relativo ai periodi di esercizio del prelievo;

PRESO ATTO che l’avvio della gestione nei Comprensori 1 e 2 nei termini riportati nel
piano di prelievo della Proposta di gestione 24-25 non crea problemi alla conservazione
della specie e al ruolo svolto dalla stessa nelle catene trofiche naturali, alla luce della
consistenza di capi presenti sul territorio e alla numerosità di alcuni gruppi di animali
censiti nei medesimi Comprensori 1 e 2;

TENUTO PRESENTE che, il Giudizio m. 3226 del 04.08.2020 del Comitato di
Coordinamento Regionale per la valutazione di impatto ambientale al PFVR, stabilisce
che: “Ogni ipotesi di caccia di selezione ai cervidi nelle aree di connessione e in area
contigua dovrà necessariamente essere prevista all’interno di un accordo tra gli ATC
interessati e gli Enti gestori dei Parchi e dei siti Natura 2000”;

RITENUTO di stabilire che nel primo anno di avvio della caccia di selezione ai Cervi
questa potrà essere esercitata al di fuori delle aree di connessione e della Zona di
Protezione Esterna del Parco Nazionale D’Abruzzo, Lazio e Molise;

VISTO l'art. 21, comma 1 lett. m) dalla L. 157/92 che prevede la possibilità di esercitare la
caccia di selezione agli Ungulati anche su terreno coperto da neve;

file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]


VISTO il Disciplinare tipo ALLEGATO III alla presente deliberazione quale parte integrante
e sostanziale che fissa i principi base ai quali gli ATC dovranno attenersi nell’assumere i
propri disciplinari sulla caccia di selezione ai Cervi;

DATO ATTO 

 del parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio Regionale Supporto
Specialistico all’Agricoltura, sotto il profilo della regolarità tecnica amministrativa e
della legittimità del presente atto;

 del parere favorevole del Direttore del Dipartimento Agricoltura, in merito alla
coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al medesimo
Dipartimento;

 che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale né
diminuzione di entrate;

DATO ATTO altresì, che il Dirigente con la sottoscrizione della presente deliberazione
attesta l’assenza di dati personali da omettere, ai fini della pubblicazione della stessa;

VISTA la LR 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii.;

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge:

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE il seguente piano di prelievo della specie Cervo, distinto per classi di
sesso ed età, per i comprensori di gestione 1 e 2 al di fuori delle aree protette, sul quale è
stato acquisito il parere favorevole di Ispra:

Ente
gestore

Piano di
prelievo

M ad
(>5 anni)

M sub
(2-4
anni)

M gio
(12-24
mesi)

M pic
(<
12mesi)

F ad
(> 2 anni)

F gio
(12-24
mesi)

F pic
(< 12
mesi)

ATC
Avezzano 74 6 6 11 11 15 14 11

ATC
Sulmona 202 17 17 31 31 42 33 31

Totale 276 23 23 42 42 57 47 42

Ripartizione del prelievo proposto nel Comprensorio 1 per la stagione 2024 – 2025 nelle varie classi di sesso e d’età

Ente Piano di M ad M sub M gio M pic F ad F gio F pic



gestore prelievo (>5 anni) (2-4
anni)

(12-24 mesi) (<
12mesi)

(> 2
anni)

(12-24
mesi)

(< 12
mesi)

ATC
Avezzano 96 8 8 15 15 19 16 15

ATC
Barisciano 23 2 2 4 2 6 4 3

ATC
L’Aquila 5 0 0 1 1 1 1 1

ATC
Subequano 69 6 6 11 11 14 11 10

Totale 193 16 16 31 29 40 32 29

Ripartizione del prelievo proposto nel Comprensorio 2 per la stagione 2024 – 2025 nelle varie classi di sesso e d’età

2. DI STABILIRE che il predetto prelievo del Cervo nei Comprensori 1 e 2 al di fuori delle
aree protette potrà avvenire secondo il seguente calendario venatorio per la stagione
24-25 che recepisce i suggerimenti forniti da ISPRA circa lo spostamento dell’avvio della
caccia ai maschi al 14 ottobre:

Classe Apertura Chiusura
Piccoli M e F (0) (<12 mesi)

Sabato 4 gennaio 2025 Sabato 15 marzo 2025

Femmine giovani (I) (12-24 mesi)
Sabato 4 gennaio 2025 Sabato 15 marzo 2025

Femmine adulte (II) (>24 mesi)
Sabato 4 gennaio 2025 Sabato 15 marzo 2025

Maschi giovani (I) (12-24 mesi)
Lunedì 14 ottobre 2024 Sabato 15 marzo 2025

Maschi subadulti (II) (2-4 anni)
Lunedì 14 ottobre 2024 Sabato 15 marzo 2025

Maschi adulti (III-IV) (>5 anni)
Lunedì 14 ottobre 2024 Sabato 15 febbraio 2025

Calendario venatorio del piano di prelievo proposto nel Comprensorio1 e 2 per la stagione 2024-2025

3. DI DISPORRE che gli ATC gestiscano il prelievo concentrandolo soprattutto nelle aree
più interessate dai danni all'agricoltura;

4. DI DISPORRE altresì che la caccia è esercitabile all’interno dei periodi stabiliti dal
calendario venatorio approvato con la presente deliberazione anche in caso di terreno
coperto da neve e per cinque giorni la settimana escluso il martedì e il venerdì;

5. DI STABILIRE che nella caccia di selezione al Cervo:



a. possano essere utilizzate e detenute esclusivamente munizioni atossiche senza
contenuto di piombo (lead free),

b. le armi utilizzate debbano essere soggette a taratura annuale che accerti il tipo di
proiettile atossico utilizzato;

6. DI APPROVARE il disciplinare tipo per la caccia di selezione ai Cervi sulla base del
quale i singoli ATC autorizzati al prelievo dovranno adottare il proprio disciplinare;

7. DI STABILIRE che gli ATC dovranno istituire punti di controllo dove tutti i capi abbattuti
dovranno essere conferiti per la verifica della corrispondenza tra capo assegnato e capo
abbattuto, il rilevamento delle misure biometriche ed eventuale raccolta dei campioni
biologici sotto direzione delle autorità sanitarie competenti. I punti di controllo dovranno
essere instituiti in numero adeguato e con una distribuzione territoriale che consenta di
coprire il maggior territorio possibile;

8. DI STABILIRE che nel primo anno di avvio della caccia di selezione ai Cervi questa
potrà essere esercitata al di fuori delle aree di connessione e della Zona di Protezione
Esterna del Parco Nazionale D’Abruzzo, Lazio e Molise;

9. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito internet regionale
http:/www.regione.abruzzo.it/caccia;

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio
regionale né diminuzione di entrate;

11. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso Ricorso
giurisdizionale al TAR, ovvero amministrativo straordinario al Capo dello Stato, nei
rispettivi termini di legge.



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Antonella Gabini

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

Antonella Gabini
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato I PdG_ungulati_Abruzzo_2024_Rev06.pdf

Impronta 64F9643518827C254496F8A5D95711BC4B2C43D90C5AA7757AAA44EA9B5480FE

Nome allegato: Allegato II parere ispra.pdf

Impronta 74C7C4E3224DCBBA6D4109ED9C6EBDCBB7E37565269AD374528FE26516CD3A56

Nome allegato: all III Disciplinare Cervo finale_30_07.pdf

Impronta DDF22AFB751DD7C89F23112A47A40E425D7C1D92BCED8C1C09569679CB5EFE33

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

A pag. 2, nella parte narrativa, al punto elenco introdotto da “Comprensorio 1:”, dopo la parola “Figura”, DELE "161" ADDE "149". A pag. 2, nella
parte narrativa, al punto elenco introdotto da “Comprensorio 2:”, dopo la parola “Figura”, DELE "162" ADDE "150". A pag. 2, nella parte narrativa, al
punto elenco introdotto da “Comprensorio 3:”, dopo la parola “Figura”, DELE "163" ADDE "151". N. 6 postille approvate dalla Giunta regionale La
Segretaria della Giunta Regionale Avv. Stefania Valeri

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 08/08/2024 18:55:46
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
STEFANIA VALERI

SEGRETARIO

Data: 08/08/2024 19:35:21
Nr. di serie certificato: 4233786916500237329

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


